

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chương trình “Mở rộng quy mô vệ sinh và Nước sạch nông thôn dựa trên kết quả” tỉnh Tuyên Quang năm 2022

Căn cứ Văn bản số 2038/TCTL-NN ngày 12/12/2022 của Tổng cục Thủy lợi về việc báo cáo kết quả thực hiện Chương trình Mở rộng quy mô vệ sinh và nước sạch nông thôn dựa trên kết quả năm 2022;

Căn cứ Văn bản số 4516/UBND-ĐTĐD ngày 22/12/2022 của Ủy Ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về việc báo cáo kết quả thực hiện Chương trình Mở rộng quy mô vệ sinh và nước sạch nông thôn dựa trên kết quả năm 2022.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Tuyên Quang tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Chương trình Mở rộng quy mô vệ sinh và nước sạch nông thôn dựa trên kết quả năm 2022 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH

1. Công tác triển khai thực hiện Chương trình

Căn cứ Kế hoạch, Hướng dẫn của Chương trình, UBND tỉnh và các đơn vị liên quan đã ban hành các văn bản để triển khai thực hiện Chương trình năm 2022 trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

- Quyết định số 130/QĐ-UBND ngày 17/3/2022 của Ủy Ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về việc phê duyệt kế hoạch vốn đầu tư phát triển năm 2022 Chương trình Mở rộng quy mô vệ sinh và nước sạch nông thôn dựa trên kết quả, vốn vay Ngân hàng Thế giới, tỉnh Tuyên Quang.

- Quyết định số 671/QĐ-UBND ngày 11/6/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về việc phê duyệt bổ sung dự toán kinh phí tổ chức các hoạt động sự nghiệp thuộc Chương trình Mở rộng quy mô vệ sinh và nước sạch nông thôn dựa trên kết quả đầu ra, vốn vay Ngân hàng Thế giới năm 2022 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

- Kế hoạch số 75/KH-SNN ngày 31/12/2021 của Sở Nông nghiệp và PTNT về Kế hoạch Chương trình mở rộng quy mô vệ sinh và nước sạch nông thôn dựa trên kết quả tỉnh Tuyên Quang năm 2022.

- Kế hoạch số 64/KH-SNN ngày 04/8/2022 của Sở Nông nghiệp và PTNT về Kế hoạch tăng cường năng lực Chương trình Mở rộng quy mô vệ sinh và nước sạch nông thôn dựa trên kết quả, vốn vay Ngân hàng Thế giới năm 2022 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

- Kế hoạch 80/KH-SGDĐT-SYT ngày 27/8/2022 của liên Sở Y tế với Sở Giáo dục và Đào tạo về khung truyền thông thay đổi hành vi vệ sinh nông thôn giai đoạn 2016-2023, năm 2022 tỉnh Tuyên Quang.

- Kế hoạch số 81/KH-SGDĐT ngày 05/9/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch triển khai công tác truyền thông năm 2022 Chương trình Mở rộng quy mô vệ sinh và nước sạch nông thôn dựa trên kết quả đầu ra.

2. Kết quả thực hiện các hoạt động

(Nội dung chi tiết theo mẫu báo cáo gửi kèm).

II. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Năm 2022 là năm cuối thực hiện Chương trình, UBND tỉnh đã chỉ đạo quyết liệt và các cơ quan, đơn vị được giao thực hiện chương trình đã đẩy nhanh tiến độ triển khai để hoàn thành sớm Chương trình, tuy nhiên nguồn vốn đầu tư chương trình được cấp quá muộn (Vốn đầu tư của Chương trình được cấp về tài khoản nguồn của tỉnh lúc 20 giờ ngày 27/12/2022), đến ngày 30/12/2022 địa phương mới hoàn thành việc chuyển kinh phí từ tài khoản nguồn về tài khoản nhánh cho các đơn vị để triển khai thực hiện; Bên cạnh đó trong tháng 01/2023 lại vào dịp Tết Nguyên đán Quý Mão (Lịch nghỉ tết từ ngày 20-26/01/2023) nên việc giải ngân vốn đầu tư hoàn thành vào 31/01/2023 là rất khó khăn.

Để đảm bảo thực hiện giải ngân hết kinh phí của Chương trình, tỉnh Tuyên Quang kính đề nghị Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, cho phép kéo dài thời gian giải ngân vốn đầu tư Chương trình năm 2022 đến hết 30/6/2023.

Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Tuyên Quang trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Bộ Nông nghiệp và PTNT
- Tổng cục Thủy lợi
- UBND tỉnh
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Sở Y tế;
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;
- Trung tâm Nước;
- Lưu VT, NS.

(Báo cáo);

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Ham
Nguyễn Công Hàm